广东：关于做好2023年重点高校招收农村和贫困地区学生工作的重要通知
为认真落实党中央、国务院关于考试招生制度改革以及巩固拓展脱贫攻坚成果的决策部署，拓宽农村和贫困地区学生就读重点高校渠道，提高我省农村和贫困地区学生就读重点高校的比例，促进教育公平，根据《教育部办公厅关于做好2023年重点高校招收农村和贫困地区学生工作的通知》（教学司〔2023〕3号）精神，现就我省2023年实施“高校专项计划”和“地方专项计划”有关工作通知如下：
一、招生高校与专业、实施区域及招生方式
（一）实施高校与专业。“高校专项计划”招生院校为教育部直属有关试点高校，招生学校及专业详见教育部阳光高考平台。“地方专项计划”招生院校由我省部分本科高校承担，招生专业以为我省产业转型升级、实施创新驱动发展战略提供支撑的理工类专业以及贫困地区经济和社会发展急需的农林、医学、师范等专业为主，招生学校及计划数详见附件1。省招生办公室将通过《普通高等学校招生专业目录》向社会公布在我省实施“高校专项计划”和“地方专项计划”的高校及具体专业。
（二）实施区域。为落实教学司〔2023〕3号文“2023年专项计划的实施区域、报考条件、招录办法等相关政策保持不变”的工作要求，2023年，我省实施“高校专项计划”和“地方专项计划”的范围仍为原中央苏区县、欠发达革命老区县、少数民族自治县及我省原扶贫开发重点县。实施范围共30个县（市、区），具体实施范围县（市、区）见附件2。
根据《广东省人民政府关于进一步推进户籍制度改革的实施意见》（粤府〔2015〕63号）“在全省范围内取消农业、非农业以及其他所有户口性质划分”的要求和实际，按照国家统计局关于城乡区域的划分标准，以及广东省最新行政区划，我省将“高校专项计划”和“地方专项计划”实施区域确定为上述实施范围内，除县级政府所在地的主城区〔即县级政府所在地的乡（镇）或街道办事处以及与之联接的乡（镇）或街道办事处〕之外的区域。其中，民族自治县全县纳入实施区域。具体实施区域区划名称见广东省教育考试院网站。
（三）招生方式。“高校专项计划”的录取工作实行单独志愿、单独投档录取，录取时间原则上在本科批次前进行。录取考生高考成绩总分原则上不低于相关高校同批次录取控制分数线。“地方专项计划”录取纳入本科批次进行，实行单独划线，平行志愿投档的录取方式。
二、报考条件
符合我省普通高校招生统一考试报考条件并已报名，且符合下列条件的考生，可以报考“高校专项计划”和“地方专项计划”：
（一）考生本人及父亲或母亲或法定监护人的户籍在实施区域内。考生本人具有上述区域连续3年以上户籍，户籍时间计算节点为2023年8月31日。
（二）考生本人具有户籍所在县区高中连续3年学籍并实际就读。
（三）报考“高校专项计划”和“地方专项计划”的考生高考成绩预计分别达到省招生委员会确定的“高校专项计划”、“地方专项计划”录取相应的分数线。
三、填报志愿
考生必须在规定时间内按要求完成报名申请，并通过资格审核后方能在普通高考志愿填报时选报“高校专项计划”和“地方专项计划”。志愿填报时间和要求参见省招生办公室2023年普通高等学校招生网上填报志愿工作文件。
四、报考方式和资格审查公示
（一）报考方式
1.“高校专项计划”报名申请。根据教育部统一安排，符合条件并有意向报考的考生在教育部阳光高考平台上查看有关招生院校的招生简章，了解各学校招生要求，须于4月25日前在“教育部阳光高考平台”(http://gaokao.chsi.com.cn/gxzxbm)完成申报，并于4月19日至25日期间，凭考生号和密码在“广东省普通高考报名系统”（以下简称“广东省普高报名系统”，网址：https://pg.eeagd.edu.cn/ks）中同时完成报名申请。未在规定时间内同时在“教育部阳光高考平台”及“广东省普高报名系统”中完成报名申请的考生，视为自动放弃报考“高校专项计划”资格。
2.“地方专项计划”报名申请。4月19日至25日，符合条件的考生凭考生号和密码在“广东省普高报名系统”中完成报名申请。逾期不再受理“地方专项计划”报名工作。
3.“高校专项计划”及“地方专项计划”信息采集。“广东省普高报名系统”将采集考生及法定监护人户籍所在的市、县、镇（街道办事处）、村委会（居委会），以及考生高中三年的学籍等信息。
（1）考生须上传本人户口本首页、本人页及监护人页电子版。对于因行政区域撤并或名称调整，考生申报的户籍信息与考生户口簿上呈现的信息不完全相符的，考生须上传两者实属同一区域的证明材料电子版，否则视为虚假信息。
（2）考生的法定监护人一般是考生的父亲、母亲，或者被监护人居住地的居民委员会、村民委员会或者民政部门、法院等依法指定的监护人。考生在申报法定监护人信息时仅需申报符合条件的一名监护人相关信息。法定监护人非父亲或母亲的考生，须上传相关监护关系证明材料电子版。
（3）考生申请报名时，如“广东省普高报名系统”呈现的考生学籍信息与实际情况不符，考生须上传加盖高中阶段实际就读学校公章的学习经历证明材料电子版。
（二）报考资格审核及公示
“高校专项计划”及“地方专项计划”考生资格审核工作按照报名点属地原则，由考生普通高考报名所在地负责，实行网上审核。“广东省普高报名系统”与公安部门、学籍管理部门进行相关数据对接，提供辅助审核建议。各级招生考试机构根据考生申报信息、辅助审核建议，以及考生上传的相关证明材料完成审核，并加具审核意见。
1.资格审核。
（1）资格初审。4月19日至27日，报名点完成考生资格初审。报名点必须指派专人认真审核考生申报的信息以及考生上传的户籍信息、学习经历等证明材料，将初审合格的考生设置“同意”标志。初审不通过的需注明具体原因。撤回给考生补充相关材料的，需注明待补充材料内容，提醒考生于4月27日前重新提交申请。
初审完成后，由中学报名点在校内公示本校初审通过的考生名单，县（市、区）招生办报名点公示初审通过的社会青年考生名单。
（2）资格复核。4月30日前，相关县（市、区）招生办完成初审通过的考生资格复核，将复核合格的考生设置“同意”标志。
（3）资格审核。5月10日前，相关地级市招生办对县（市、区）招生办复核合格的考生进行资格审核，将审核合格的考生设置“同意”标志。逾期未完成考生资格审核而产生的遗留问题由相关地级市招生办公室（考试中心）负责解释。
省教育厅与省公安厅、省招生办公室进行考生资格联审审核通过后，在省教育考试院网站公示。
2.资格公示。
考生资格审核通过后，由地级市招生办公室公示本辖区内报考考生名单。公示信息包括审核通过考生的姓名、性别、学籍学校、实际就读情况、户籍地信息，父亲或母亲或法定监护人姓名、户籍地信息。各单位公示时间不少于10个工作日，网站公示信息保留至当年年底。
对公示有异议的考生，由地级市招生办进行调查核实。经地级市招生办确认不符合报考条件的考生，在高考志愿填报时不得填报“高校专项计划”和“地方专项计划”志愿。录取结束后，省招生办公室将所有被“高校专项计划”和“地方专项计划”录取的考生名单在网站进行公示，接受社会监督。“高校专项计划”录取的考生名单，还将在教育部阳光高考平台公示。
五、违规违纪处理
对在专项计划报名、考试、录取过程中出现的违法违纪行为，严格按照有关法律法规严肃处理，依法追究当事人及相关人员责任。对伪造、变造、篡改、假冒户籍学籍等虚假个人信息，未如实填报法定监护人信息和提供虚假申请材料的考生，均应当认定为在国家教育考试中作弊，取消专项计划报名和录取资格，同时取消其当年高考报名、考试和录取资格，已经入学的取消学籍，并视情节轻重给予3年内暂停参加各类国家教育考试的处理。对有关学校、单位和公职人员违规违纪的，依据有关规定给予严肃处理。涉嫌犯罪的，移送司法机关追究法律责任。
六、工作要求
（一）落实疫情防控要求。各有关地市及高校要严格按照我省及当地有关疫情防控工作要求，认真落实“高校专项计划”及“地方专项计划”各环节工作防疫措施，压实主体责任，切实保障广大考生和工作人员生命安全和身体健康，确保重点高校招收农村和贫困地区学生工作安全平稳有序实施。
（二）严格考生资格审核。各有关地市要充分认识做好“高校专项计划”和“地方专项计划”工作的重要性，层层落实工作责任，切实做到报考组织到位、管理措施到位、服务保障到位。要严格按照时间节点完成考生资格审核、公示等工作，防止出现漏审、错审等问题。要及时处理处置各类信访问题，及时为考生解疑释惑。要严格落实信息公开，切实做好资格公示工作。
（三）加大政策宣传力度。各有关地市及高校要充分利用主流媒体和新媒体，从报名环节开始，积极开展形式多样的招生政策宣传。实施区域的有关中学，要充分利用校园广播、班级板报、信息推送等形式，或是印发或推送考生报考指南、填报须知等材料，让考生和家长充分知晓相关政策内容，动员鼓励符合报考条件的考生报名，确保“高校专项计划”和“地方专项计划”真正惠及农村和贫困地区的考生。
请各地市教育局速将本通知转发至本市各级教育行政部门、招生考试机构、高中阶段学校。
附件：
1.广东省2023年“地方专项计划”招生院校计划安排
2.广东省2023年重点高校招收农村和贫困地区学生实施县（区、市）列表
广东省教育厅
2023年4月14日

推荐阅读：
1.贵州省地方专项计划招生条件 录取时间 和录取结果情况查询
2.山西2023年做好应县等4个乡村振兴重点帮扶县地方专项计划招生工作的通知
3.山西2023年做好重点高校招生专项计划实施工作的通知最新版
4.2023内蒙古高考国家专项计划录取时间 录取结果查询入口
5.2023年上海大学高校专项计划录取分数线
6.中国地质大学北京2023年高校专项计划招生简章
7.关于做好四川2023年重点高校招生专项计划实施工作的通知